
Copia 

COMUNE DI MENCONICO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.62 DEL 17/10/2022 

 
OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023/2025.           
 
L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di ottobre alle ore dodici e minuti zero nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Bertorelli Paolino - Sindaco  Sì 

2. Stafforini Pierangelo - Assessore  Sì 

3. Cerati Agostino - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dr. Sciamanna Sandro il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Bertorelli Paolino assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023/2025.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- è necessario adottare in tempo utile lo schema di programmazione triennale lavori pubblici 

2023/2025, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per 

gli Enti Locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico 

finanziaria degli enti, ai sensi dell'art. 21 comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

- l'art. 21, del D.Lgs. n. 50, del 18 aprile 2016, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il programma triennale dei lavori pubblici, contenente interventi di importo 

superiore a € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio, secondo le norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

 

Considerato che:  

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 

Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1, del Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e s.m.i;  

- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2023 – 2025, ed all’elenco annuale per l’anno 2023 in ottemperanza alle disposizioni 

dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Esaminato lo schema di programma, nei contenuti di cui agli allegati all'originale del presente 

provvedimento, redatti, secondo le disposizioni Decreto del Ministero Infrastrutture 16/01/2018 n° 

14, dal competente Responsabile della Programmazione dei Lavori Pubblici del Comune di 

Menconico, individuato nel Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

Visto l'art. 21 del D.lgs n° 50/2016; 

 

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture del 16/01/2018 n° 14; 

 

Visto il parere tecnico favorevole, espresso ai sensi dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 



Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1) di adottare, per quanto in premessa esposto, il programma triennale Lavori Pubblici 2023-2025, 

che individua le spese da prevedere ed impegnare nei relativi esercizi, ai sensi dell'art. 21 comma 

1 del D.Lgs. 50/2016 ed in coerenza con i documenti programmatori del Comune di Menconico, le 

cui schede vengono allegate al presente provvedimento, quale parte integrante sostanziale ad ogni 

legale effetto; 

2) di rendere pubblico, mediante pubblicazione, il suddetto schema di programma, che dovrà 

rimanere esposto sul profilo web dell'Ente per almeno 30 giorni, consentendo la presentazione di 

eventuali osservazioni, il tutto ai sensi dei commi 4 e 5 dell’art. 5 del D.M. 16 Gennaio 2018 n° 

14, prima della sua approvazione; 

 

Successivamente, ravvista la necessità di approvare con urgenza il presente provvedimento, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presenta atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267, del 18/8/2000 e s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Bertorelli Paolino 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Sciamanna Sandro 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 472 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 09/11/2022 al 24/11/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Menconico, lì 09/11/2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Sciamanna Sandro 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 17-ott-2022 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Menconico, lì 17-ott-2022 Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Sciamanna Sandro 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleDr. Sciamanna Sandro 


